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Die Namen Gottes  
Bezeichnungen und Titel von Gott 

Thomas Jettel, 1997, 2025 
 

I. Namen/Bezeichnungen für Gott (gesondert: Altes Testament und Neues 
Testament)  

Gottes Namen nicht missbrauchen: 2M 20,7 
Gottes Name ist herrlich: Ps 8,1; 76,2 
Gottes Name ist wie sein Ruhm:  
Gottes Name ist eine Burg: Spr 18,10 
Jh 17,11f Jesus hat in seiner eigenen Person den Namen (= die Person, das Wesen) Gottes kundgetan.  

A. Die drei Namen Gottes im Alten Testament 
Jahweh (6828mal), kurz: Jah (49mal), (HERR, der Ewige, der Unausforschliche, der für die Seinen da ist); der ewiglich d e r  ist, 
der er war und ist; der ewiglich d e r  sein wird, der er war und ist und sein wird; der für immer ist, was er vor Zeiten war. Der sich 
Offenbarende, der mir (und seinem Bund, seinem Wort) treu bleiben wird.  
Elohim (2602mal; = der Starke, der zu scheuen/fürchten ist), kurz: El (Gott = der stark Seiende), der Schöpfergott. Der mich 
geschaffen, von dem ich „abstamme“. Mein Richter (Rechtender), der mir Recht verschafft. (Der Plural betont seine Machtfülle). 
Adonai (ca 600mal; = Mein Herr, mein Herrscher). Mein König, der Versorger meines Lebens, der mich bewahrt und dem ich 
mich anvertrauen kann.. + (Der Plural betont seine Machtfülle). 
 

B. Exkurs zum Namen Jahweh 
Im AT über 6800 Mal JHWH (unvokalisierte Konsonantenschreibweise)  
  
    Die Aussprache des so gen. Tetragrammatons (Vierbuchstabenwortes) ist nicht gesichert. Sie muss von 2M 3,14-16 her er-
schlossen werden, wo Gott sagte: ehjeh ascher ehjeh („Ich werde sein, der ich sein werde“, bzw. „Ich bin ‹immer› der, der ich 
‹ständig› bin“). Mose sollte in der 3. Person davon sprechen („er wird sein ‹und ist immer›, der er ist ‹und sein wird›“, hebr. jihjeh 
ascher jihjeh), also: „Jihjeh … hat mich zu euch gesandt.“ Die Schreibweise JHWH scheint zu resultieren aus den Konsonanten 
von jihjeh: JHJH – nach alter Schreibweise Jahweh, also ja- statt ji- und -weh statt -jeh.  
 
    H. von Siebenthal1: „Der alte westsemitische (und somit auch hebräische) Präformativvokal ist nachweislich a (also: ja- statt, wie später, ji- für 
„er wird …“). Was die Buchstaben Waw (w) und Jod (j) angeht, so kommt es schon in der Überlieferung des hebräischen Bibeltextes immer 
wieder zu „Vertauschungen“ (die beiden ähneln sich im Hebr. stark). Auch die dahinter stehenden Laute w und j erwiesen sich im Laufe der 
Sprachgeschichte gleichsam als Konkurrenten. Dies zeigen z. B. die Verbparadigmen der Wurzeln mit w oder j am Anfang oder in der Mitte: 
Manchmal tritt da w, manchmal j in Erscheinung (siehe die entsprechenden Verbalparadigmen). Diesem „Schwanken“ zwischen w und j begeg-
net man auch bei der Wurzel HJH (hajah), „sein; werden“ (häufigste Form). So gibt es innerhalb des Bibelhebräischen neben HJH (hajah) die 
seltene Form HWH (hawah) mit gleicher Bedeutung. Blickt man über den Rand des Hebräischen hinaus ins Westsemitische allgemein, so ist u. 
a. im Aramäischen (auch im Bibelaramäischen) die Wurzelform HWH (hawah), nicht HJH (hajah), gebräuchlich. Eine Deutung des Tetragramm-
atons im Sinne eines Qal mit der wörtlichen Bedeutung „er wird sein; er ist immer“ (also futurisch bzw. durativisch) … scheint die Exodus-Stelle 
eindeutig nahezulegen.“  
    Die richtige Aussprache scheint demnach „Jahweh“ zu lauten. 
 [[In Brown-Driver-Briggs, dem Standardwörterbuch in der Gesenius-Tradition im englischsprachigen Raum, heißt es: „Die Ausspra-
che Jehovah war bis 1520 unbekannt, als sie von Galatinus eingeführt wurde; sie wurde jedoch von Le Mercier, J. Drusius und L. Capellus als 
grammatikalisch und historisch unkorrekt beanstandet (vgl. Bö: § 88). Das traditionelle iabe von Theodoret und Epiphanius, das jeho-, jehu des 
zusammengesetzten Eigennamens und die verkürzte Form Jah sprechen alle für Jahweh […] – […] die meisten nehmen es als Qal von ;(hajah 
= hawah: der, der ist: d. h. der Absolute und Unveränderliche; der Existierende, ewig Lebende, als selbstkonsistent und unveränderlich; 
oder derjenige, der immer wieder in Erscheinung tritt als Gott der Erlösung, […], er wird es sein, d. h. alles, was seine Diener suchen […], er 
wird sich selbst bestätigen (seine Existenz beweisen, sein Sein bekräftigen …)“. 
Im heutigen internationalen Standardwörterbuch von Köhler-Baumgartner (Hebrew and Aramaic Lexicon of the Old Testament von Ludwig 
Koehler und Walter Baumgartner, 1994-2000 Koninklijke Brill NV, Leiden, Niederlande) heißt es: „Dass yahweh die ursprüngliche Form war (…), 
zeigt sich 
1) durch das Wortspiel mit ehjeh, 2Mo 3,14 
2) durch die Transkription iaouai/e bei Clemens von Alexandria Stromata 5,6, 34 (Baudissin 2,116f: Ganschinietz in Pauly-W. 9,700: Ιαου) 
3) durch die Transkription iabe in Field zu 6,3 (Baudissin 2,222f)“. S. Biblworks.]] 
 
Das „h“ nach Ja- wird aspiriert [gehaucht] ausgesprochen; die Betonung liegt auf der zweiten Silbe.  
    Da im Spätjudentum verboten wurde, Gottes Namen auszusprechen, setzten die Masoreten bei der Vokalisation unter die Kon-
sonanten JHWH die Vokale des Wortes adonai („Herr“ bzw. „mein Herr“) als Erinnerungshilfe für den Leser, dass er anstelle von 
JHWH „adonai“ lesen sollte. So entstand die Schreibweise JeHoWaH (o. kurz: Jewa).  
    Im griechischen NT ist der Gottesname mit kürios (Herr) wiedergegeben. Die Wiedergabe von kürios für JHWH in den ntl. 
AT-Zitaten ist also – ungeachtet dessen, was der ursprüngliche Beweggrund dafür war – durch den Heiligen Geist gleichsam ge-
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heiligt. Es erscheint daher nicht unangemessen, den Gottesnamen JHWH im Deutschen mit „HERR“ (in Kapitälchen) wiederzuge-
ben. An wenigen Stellen, wo es angemessen erschien (z. B. 83,19), setzten wir [d. i. Herbert Jantzen und Thomas Jettel im „Neuen 
Testament in deutscher Fassung – und in der Psalmenübersetzung“] „Jahweh“.  

C. Adonai 
    Der Gottesbegriff adonai ist ein Pluralwort (w.: „meine Herren“), bei Bezug auf Gott aber mit Singularbedeutung (wobei auch 
das Verb im Singular steht). Der Name drückt eine persönliche Beziehung aus, die Herrschaft oder Besitzrechte einschloss.  
 

D. Gottesnamen im Alten Testament 
 Elohim (1Mo 1,1; Gott – Pluralform, um die Dreieinigkeit von Vater, Sohn und Heiligem Geist auszudrücken)  
 Eloah (41-mal im Buch Hiob, sonst nur vereinzelt; Gott – Singularform von Elohim)  
 El (1Mo 33,20; Gott, der Allmächtige)  
 El-Olam (1Mo 21,33; ewiger Gott)  
 El-Schaddai (1Mo 17,1; allmächtiger Gott)  
 El-Roi (1Mo 16,13; Gott, der mich sieht)  
 Jahweh (1Mo 2,4; nach 2Mo 3,14-15 „Ich bin, der ich bin“)  
 Jahweh-Rapheka (2Mo 15,26; Jahweh, dein Arzt)  
 Jahweh-Nissi (2Mo 17,15; Jahweh, mein Panier)  
 Jahweh-Jireh (1Mo 22,13+14; Jahweh ersieht)  
 Jahweh-Schalom (Ri 6,24; Jahweh ist Friede)  
 Jahweh-Zidkenu (Jer 23,6; Jahweh, unsere Gerechtigkeit)  
 Jahweh-Schammah (Hes 48,35; Jahweh ist daselbst)  
 Jahweh-Roi (Ps 23,1; Jahweh, mein Hirt)  
 Jahweh-Zebaoth (Gott der Heerscharen)  
 Adonai (1Mo 15,2; mein Herr, 134-mal im AT)  

 
El Elyon, Gott der Höchste, der alles besitzt. 1M 14,18 
El Schaddai, Gott der Allmächtige, Machthaber über alles. (Shaddai: Mutterbrust; 1M 17,1. d.h., Gott ist uns das, was eine Mut-
terbrust für das Neugeborene ist: Trost, Geborgenheit, volle Genüge, Verständnis usw. Der Fähige, alle Gnade zu geben und mich 
ohne Straucheln zu bewahren und ohne Tadel mit Jubelfreude vor seine Herrlichkeit zu stellen.  
El Olam, Gott der Ewige. 1Mo 21,33. Der mir die Ewigkeit gibt und ewig treu bleiben wird.  
El Gibbor, starker Gott/ Gott-Held Jes 9,7; 10,21. Der mich trägt und für mich kämpft.  
El Roi, Gott der mich ansieht und nach mir sieht 1Mo 16,13. Der sich für mich verwendet und sich auf mich konzentriert.  
Eloach (49mal), Gott der Ehrfurchtweckende. Jes 44,8 
El Chai, Gott der Lebende Jos 3,10; Jer 10,10. 
El Bethel, Gott von Bethel 1Mo 31,13. 
u.a. 
Jahweh Zebaoth, Jahweh der Heerscharen (= Israels, der Engel, der Sterne). Der mich führt, anleitet im Kampf und  mir Licht 
schenkt, wenn es dunkel um mich wird.  
Jahweh Zidkenu, Jahweh unsere Gerechtigkeit Jer 23,6. Der mich gerecht macht und beim Gericht durchbringt. 
Jahweh Schalom, Jahweh unser Friede Ri 6,24. Der mir inneren Frieden verschaffte und täglichen Frieden gibt.  
Jahweh Haschofet, Jahweh der Richter Ri 11,27; Jes 33,22. Der für mich eintritt und mich eines Tages belohnen wird.  
Jahweh Roi, Jahweh mein Hirte Ps 23,1. Der mich mit allem versorgt und mich führt.  
Jahweh Hatov, Jahweh der Gütige/der Gute 2Chr 30,18. Der auch zu mir nichts als gut ist.  
Der einige Jahweh 5Mo 6,4 
Jahweh, der Kriegsmann (wörtl.: Mann des Kampfes, Kämpfer) 2Mo 15,3 
Jahweh, der Sammler der Vertriebenen Israels Jes 56,8 
Jahweh, der Erwähler Israels Sach 3,2 
u.a. 

E. Namen/ Bezeichnungen für Gott im Alten Testament 

1. Der Gott von Menschen/ von Geschöpfen 
Der Gott deines Vaters 1Mo 46,3 
der Gott Abrahams, der Gott Isaaks und der Gott Jakobs 2Mo 3,6 u.a. 
der Gott Davids 
der Gott Salomos (2Chr  1,1),  
der Gott Hiskias ( 2Chr 32,17),  
der Gott des Elia 2Kön 2,14;  

2. Der Gott der Welt/ der Schöpfung 
der Gott Jerusalems 2Chr 32,19 
der Gott Zions Ps 146 10 
der Gott des Landes 2Kön 17,26 
der Gott der Schlachtreihen Israels 1Sa 17,45 
der Gott Jeschuruns 5Mo 33,8 
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der Gott Israels 1Mo 33,20 
der Gott aller Geschlechter Israels Jer 31,1 
der Gott der Hebräer 2Mo 3,18 
der Gott allen Fleisches Jer 32,27 
der Gott aller Königreiche der Erde Jes 37,16 
der Gott der ganzen Erde Jes 54,5 
der Gott der Geister allen Fleisches 4Mo 27,16 
der Gott der Himmel Ps 136,26 
der Gott der Himmel und der Erde Esr 5,11 
der Gott der Götter Ps 136,1 
der Herr der Herren Ps 136,2 
der Gott der Götter und der Herr der Herren 5Mo 10,17; Jos 22,22 
der Herrscher über alle Königreiche der Völker 2Chr 20,6 
der Herr der Könige Dan 2,47 
der Herr der ganzen Erde Jos 3,11 
der Herr des Himmels Dan 5,23 

3. Der erhabene Gott  
der Erste und der Letzte Jes 41,4; 44,6; 48,12 
der Erhabene an Kraft Hi 37,28 
der Hohe und Erhabene, der in Ewigkeit wohnt Jes 57,15 
der im Himmel Thronende Ps 2,4 
der Thronende zwischen den Cherubim 1Sa 4,4; 2Sa 6,2; Jes 37,16, u.a. 
der Gott der Herrlichkeit Ps 29,3 
der Gott der Höhe Mi 6,6 
der ewige König Jer 10,10 
der König der Herrlichkeit Ps 24,7 
ein großer König über die ganze Erde 47,2 
der König der Völker Jer 10,7 
der König des Himmels Dan 4,37 
der Herrscher über alle Königreiche der Völker 2Chr 20,6 
der Herr der Könige Dan 2,47 
der Höchste über die ganze Erde Ps 97,7 
der Richter der ganzen Erde 1Mo 18,25 

4. Der Gott seiner Eigenschaften 
der Gott der Urzeit 5Mo 33,27 
der Gott der Höhe Mi 6,6 
der Gott der Nähe Jer 23,23 
der Gott der Ferne Jer 23,23 
der Gott der Gerichte Jes 30,18 
der Gott der Vergeltung Jer 51,56 
der Gott der Vergebung Neh 9,17 
der Gott des Wissens 1Sa 2,3 
der Gott der Treue Ps 31,5 
der Gott der Herrlichkeit Ps 29,3 
der Gott der Wahrheit/Treue Ps 31,5 
der Gott der Rache Ps 94,2 
Gott meines Heils Mi 7,7 
 
der ewige Gott Jes 40,28 
der lebendige Gott  
der gerechte und rettende Gott Jes 45,21 
der vergebender Gott Ps 99,8 
der treue Gott 5Mo 7,9 
der heilige Gott Jos 24,19 
der große Gott Esr 5,8 
der große und furchtbare Gott 5Mo 7,21 
ein große, starke und furchtbare Gott Neh 9,32; 5Mo 10,17 
der höchste Gott Dan 3,26 
der Wunder tuende Gott Jes 9,5 man nennt seinen Namen „Wunderbarer“; Ri 13,18; Ps 72,18; 77,15; 86,10; 136,4 
 
der Erste und der Letzte Jes 41,4; 44,6; 48,12 
der Hohe und Erhabene, der in Ewigkeit wohnt Jes 57,15 
Höhe von Anbeginn Jer 17,12 
der Thronende zwischen den Cherubim 1Sa 4,4; 2Sa 6,2; Jes 37,16, u.a. 
der Schöpfer (und Erhalter) Jes 40,28 
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der Erlöser/Heiland/Erretter Jes 45,15; 43,14;  
der Richter/Feldherr Jes 33,22 
der Eiferer, „Eifersüchtige“ 2Mo 34,14 
der Heilige Spr 9,10 
der Gerechte Jes 24,16 
der „Mann“, der dir treu ist (od.: der Mann deiner Güte) 5Mo 33,8 
der Fels des Heils 5Mo 32,15 
der Fels deiner Stärke Jes 17,10 
der Fels der Ewigkeiten Jes 26,4 
der Born /die Quelle) lebendigen Wassers Jer 17,13 
die Weide der Gerechtigkeit Jer 50,7 
die Hoffnung der Väter Jes 50,7 
der Allgerechte (wörtl.: der Gerecht-Mächtige, d.i. der an Gerechtigkeit mächtig ist) Hi 34,17 
Mein Bildner  (wörtl.: Macher) Hi 35,10 
der Lehrer Hi 36,22 
der an Wissen Vollkommene Hi 37,16 
der Erhabene an Kraft Hi 37,28 
der im Himmel Thronende Ps 2,4 
die Zierde unserer Stärke Ps 89,17 
der Fels der Zuflucht Ps 31,2 
der Hörer des Gebets Ps 65,2 
die Zuversicht aller Enden der Erde Ps 65,5 
der Vater der Waisen Ps 68,4 
der Richter der Witwen Ps 68,4 
der Furchtbare Ps 76,11 
der Vater 2Sa 7,14 
Sonne und Schild Ps 84,12 
Stätte unseres Heiligtums Jer 17,12 

5. Der Gott Israels 
der Schöpfer Israels Ps 149,2 
der Mächtige Israels Jes 1,24 
der Mächtige Jakobs Jes 49,26; 60,16 
der Bildner (Former, Schöpfer) (Israels) Jes 64,7 
die Hilfe  (Israels) Hos 13,9 
der Heilige Israels/ Jakobs,  
der Stolz Jakobs Am 8,7 
das Licht (Israels) Jes 10,17 
der Lehrer (Israels) Jes 30,20 
die Erwartung Israels Jer 50,7 
die Hoffnung Israels Jer 14,8; 17,12; 50,7 
die Herrlichkeit Israels Jer 1,11 
das Vertrauen Israels 1Sa 15,29 
der Erbarmer Israels Jes 49,10; 54,10 
der Vater Israels 5Mo 32,18; Jes 63,16; 64,7; Jer 3,19; Mal 1,6; 2,10 
der Fels (Israels) 
der Gott aller Sippen Israels Jer 31,1 

6. Mein Gott  
mein Gott 2Mo 15,2 
mein Erbteil Ps 17,5 
meine Stärke Ps 18,1 
meine Burg, Ps 18,1 
meine hohe Feste, Ps 18,1 
mein Erretter, Ps 18,1 
mein Hort, Ps 18,1 
mein Schild, Ps 18,1 
Horn meines Heils Ps 18,1 
mein Hirte Ps 23,1 
meine Herrlichkeit/Ehre Ps 3,4 
mein Ruhm Jer 17,14 
mein Licht Ps 27,1 
mein Heil Ps 27,1 
meines Lebens Stärke Ps 27,1 
meine Güte Ps 144,2 
mein Bergungsort Ps 119,114 
unsere Hilfe Ps 33,20 
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unsere Wohnung Ps 90,1 
der Emporheber (Aufrichter) meines Hauptes Ps 3,4 
der Gott meines Lebens Ps 42,8 
der Gott meines Heils Ps 88,2 
der Gott meiner Stärke Ps 43,2 
meine Zuflucht Jer 17,17 
der Gott meiner Güte/Gnade Ps 59,16 
der Gott meines Lobes Ps 109,1 
der Gott, der meine Jubelfreude ist Ps 43,4 

F. Namen/Bezeichnungen für Gott im Neuen Testament 
Abba, Vater Gal 4; Röm 8 
Vater Jesu Christi (zum Beispiel Eph 1) 
der lebendige Vater Joh 6,57 
Abba (Jesu Christi) Mk 14,36 
Gott (Jesu Christi) Mt 27,46 u.a. 
Vater der Erbarmungen 2Kor 1,3 
Vater der Herrlichkeit Eph 1,17 
 
Gott der Herrlichkeit Apg 7,2 
Gott des Friedens Röm 15,33; 16,20; 1Kor 14,33; 1Kor 13,11; Phil 4,9; 1Thes 5,23; Hebr 13,20 
Gott des Trostes Röm 15,5 
Gott jedes Trostes 2Kor 1,3 
Gott der Ermunterung 2Kor 1,3; Röm 15,5 
Gott des Ausharrens Röm 15,5 
Gott der Hoffnung Röm 15,13 
Gott der Liebe 2Kor 13,11 
Gott aller Gnade 1Petr 5,10 
 
der Gott Abrahams, Isaaks und Jakobs, der Gott unserer Väter Apg 3,13; 5,30; 7,32 
der Gott Israels Lk 1,68; Apg 13,17 
 
der Aufgang aus der Höhe Lk 1 
der Höchste Lk 1,32.35.76; 6,35; 8,28; Apg 7,48; 16,17 
der Heiland/Retter Lk 1,47; Tim 1,1; 2,3; 4,10; Tit 1,3; 2,10; 3,4 
der Mächtige Lk 1,49 
der große König Mt 5,35 
der Herr des Himmels und der Erde Mt 11,25; Apg 17,24 
der lebendige Gott Mt 16,16, Mt 26,63, Rom. 9,26, 2Kor. 3,3, 2Kor 6,16, 1 Tim 3,15, Hebr 3,12, Hebr 10,31, Hebr 12,22, Off 7,2 
der Gesegnete (od.: der Gepriesene, der Hochgelobte) Mk 14,62 
die Majestät in der Höhe Hebr 8,1 
der Herrscher (despotes) Lk 2,29; Apg 4,24;  Off 6,10;  
der Herzenskenner aller Apg 1,24; 15,8 
der ist und war und kommt Off 1 
das Alpha und Omega Off 1  
der Adonai (Herr/Herrscher) Off 1 
der Allmächtige Off 1 
der auf dem Throne Sitzende Off 4 
der da lebt von Ewigkeit zu Ewigkeit Off 4 
unser Herr und unser Gott Off 4 
der Heilige Off 6 
König der Völker Off 15,3 

G. Gott, Geist, Herr (NT) 
Gott der Herrlichkeit Apg 7,2 
Vater der Herrlichkeit Eph 1,17 
Herr der Herrlichkeit 1Kor 2,8; Jak 2,1 
Geist der Herrlichkeit 1Petr 4,14 
 
Gott des Friedens Röm 15,33; 16,20; 1Kor 14,33; 1Kor 13,11; Phil 4,9; 1Thes 5,23; Hebr 13,20 
Herr des Friedens 2Thes 3,16 
 
Gott der Liebe 2Kor 13,11 
Geist der Liebe 2Tim 1,7 
 
Gott aller Gnade 1Petr 5,10 
Geist der Gnade Hebr 10,29 
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II. Bezeichnungen / Titel Gottes AT, NT (Eigenschaften und Tun) 

A. Seine Namen 

1. Eigentliche Namen Gottes  
Jahweh, Jah, HERR 
Elohim, El, Gott 
Adonai Herr, Herrscher 
(Jesus Christus) 
(der Heilige Geist) 

2. Zusammengesetzte Namen Gottes  
El Elyon, Gott der Höchste 
El Schaddai, Gott der Allmächtige 
El Olam, Gott der Ewige 1Mo 21,33 
El Gibbor, starker Gott/ Gott-Held Jes 9,7; 10,21 
El Rai, Gott der mich ansieht 1Mo 16,13 
El Bethel, Gott von Bethel 1Mo 31,13 
Jahweh Zebaoth, Jahweh der Heerscharen 
Jahweh Zidkenu, Jahweh unsere Gerechtigkeit Jer 23,6 
Jahweh Schalom, Jahweh unser Friede Ri 6,24 
Jahweh Haschofet, Jahweh der Richter Ri 11,27; Jes 33,22 
Jahweh Roi, Jahweh mein Hirte Ps 23,1 
Jahweh Hatov, Jahweh der Gütige/der Gute 2Chr 30,18 

B. Bezeichnungen, die seine Eigenschaften ausdrücken 

1. Genitivverbindungen („der Gott des/der“) 

a. Größe 
der Gott der Herrlichkeit Ps 29,3 
der Gott der Herrlichkeit Apg 7,2 
der Vater der Herrlichkeit Eph 1,17 
der Herr der Herrlichkeit 1Kor 2,8; Jak 2,1 
der Gott der Höhe Mi 6,6 
der Gott der Nähe Jer 23,23 
der Gott der Ferne Jer 23,23 

b. Ewigkeit 
der Gott der Urzeit 5Mo 33,27 
der Gott der Wahrheit/Treue Ps 31,5 

c. Vollkommenheit 

.I. Wahrheit/Heiligkeit 
der Gott der Treue Ps 31,5 
der Gott des Wissens 1Sa 2,3 

.II. Liebe 
der Herr des Friedens 2Thes 3,16 
der Gott des Friedens Röm 15,33; 16,20; 1Kor 14,33; 1Kor 13,11; Phil 4,9; 1Thes 5,23; Hebr 13,20 
der Gott der Liebe 2Kor 13,11 
der Gott aller Gnade 1Petr 5,10 
Vater der Erbarmungen 2Kor 1,3 

d. Gott von Menschen 
der Gott deines Vaters 1Mo 46,3 
der Gott Abrahams, der Gott Isaaks und der Gott Jakobs 2Mo 3,6 u.a. 
der Gott Abrahams, Isaaks und Jakobs, der Gott unserer Väter Apg 3,13; 5,30; 7,32 
der Gott Israels Lk 1,68; Apg 13,17 
der Gott Salomos 2Chr  1,1 
der Gott Hiskias 2Chr 32,17 
der Gott des Elia 2Kön 2,14 

e. Gott der Schöpfung 
der Gott Jerusalems 2Chr 32,19 
der Gott Zions Ps 146 10 
der Gott Jeschuruns 5Mo 33,8 
der Gott des Landes 2Kön 17,26 
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der Gott der Schlachtreihen Israels 1Sa 17,45 
der Gott Israels 1Mo 33,20 
der Gott aller Geschlechter Israels Jer 31,1 
der Gott der Hebräer 2Mo 3,18 
der Gott allen Fleisches Jer 32,27 
der Gott aller Königreiche der Erde Jes 37,16 
der Gott der ganzen Erde Jes 54,5 
der Gott der Geister allen Fleisches 4Mo 27,16 
der Gott des Himmels Esr 1,2 
der Gott der Himmel Ps 136,26 
der Gott des Himmels und der Erde Esr 5,11 
der Gott der Götter Ps 136,1 
der Herr der Herren Ps 136,2 
der Gott der Götter und der Herr der Herren 5Mo 10,17; Jos 22,22 
der Herrscher über alle Königreiche der Völker 2Chr 20,6 
der Herr der Könige Dan 2,47 
der Herr der ganzen Erde Jos 3,11 
der Herr des Himmels Dan 5,23 

2. Sonstige 

a. Geist 
Gott ist Geist Joh 4,24 

b. Einheit 
der einige Jahweh 5Mo 6,4 

c. Person (Gott und Vater) 
Gott (Jesu Christi) zb Mt 27,46 
Vater Jesu Christi (z. B. Eph 1,3) 
Abba (Jesu Christi) Mk 14,36 
Abba, Vater Gal 4; Röm 8 
Vater der Herrlichkeit Eph 1,17 
der lebendige Vater Joh 6,57 
der Vater 2Sa 7,14 

d. Leben 
der lebendige Gott  Mt 16,16, Mt 26,63, Rom. 9,26, 2Kor. 3,3, 2Kor 6,16, 1 Tim 3,15, Hebr 3,12, Hebr 10,31, Hebr 12,22, Off 7,2 
die Zuversicht aller Enden der Erde Ps 65,5 
Sonne und Schild 84,12 

e. Ewigkeit 
der ewige Gott Jes 40,28 
der ist und war und kommt Off 1 
der da lebt von Ewigkeit zu Ewigkeit Off 4 
das Alpha und Omega Off 1  
der Erste und der Letzte Jes 41,4; 44,6; 48,12 

f. Größe, Erhabenheit (Allwissenheit, Allmacht, Allgegenwart) 
der Höchste Lk 1,32.35.76; 6,35; 8,28; Apg 7,48; 16,17 
der Gesegnete (od.: der Gepriesene, der Hochgelobte) Mk 14,62 
der Adonai (Herr/Herrscher) Off 1 
der Herrscher (despotes) Lk 2,29; Apg 4,24;  Off 6,10;  
der Herr des Himmels und der Erde Mt 11,25; Apg 17,24 
der große König Mt 5,35 
der König der Völker Off 15,3 
der Aufgang aus der Höhe Lk 1 
der auf dem Throne Sitzende Off 4 
der Thronende zwischen den Cherubim 1Sa 4,4; 2Sa 6,2; Jes 37,16, u.a. 
der im Himmel Thronende Ps 2,4 
die Majestät in der Höhe Hebr 8,1 
der Erhabene an Kraft Hi 37,28 
der Hohe und Erhabene, der in Ewigkeit wohnt Jes 57,15 
der König der Völker Jer 10,7 
der Herrscher über alle Königreiche der Völker 2Chr 20,6 
der Herr der Könige Dan 2,47 
der Höchste über die ganze Erde Ps 97,7 
der Richter der ganzen Erde 1Mo 18,25 
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ein großer König über die ganze Erde Ps 47,2 
der König der Herrlichkeit/der Ehren Ps 24,7 
der König des Himmels Dan 4,37 
der ewige König Jer 10,10 
der höchste Gott Dan 3,26 
der große Gott Esr 5,8 
der große und furchtbare Gott 5Mo 7,21 
ein große, starke und furchtbare Gott Neh 9,32; 5Mo 10,17 
der Mächtige Lk 1,49 
der Allmächtige Off 1 

g. Herrlichkeit (Glanz, Zierde, Schönheit) 
die Zierde unserer Stärke Ps 89,18 

h. Vollkommenheit (Heiligkeit und Liebe) 
der an Wissen Vollkommene Hi 37,16 
der Furchtbare Ps 76,11 
der heilige Gott Jos 24,19 
der gerechte Gott Jes 45,21 
der treue Gott 5Mo 7,9 
der Heilige Spr 9,10 
der Heilige und Wahrhaftige Off 6,10  
der Herzenskenner aller Apg 1,24; 15,8 
der Gerechte Jes 24,16 
der Allgerechte (wörtl.: der Gerecht-Mächtige, d.i. der an Gerechtigkeit mächtig ist) Hi 34,17 
der „Mann“, der dir treu ist (od.: der Mann deiner Güte) 5Mo 33,8 

C. Bezeichnungen, die sein Tun ausdrücken 

1. Genitivverbindungen („der Gott des/der“) 

a. Richter (Heiligkeit) 
der Gott der Gerichte Jes 30,18 
der Gott der Vergeltung Jer 51,56 
der Gott der Rache Ps 94,2 

b. Retter (Liebe) 
der Gott der Vergebung Neh 9,17 
der Herr des Friedens 2Thes 3,16 
der Gott des Friedens Röm 15,33; 16,20; 1Kor 14,33; 1Kor 13,11; Phil 4,9; 1Thes 5,23; Hebr 13,20 
der Gott der Liebe 2Kor 13,11 
der Gott aller Gnade 1Petr 5,10 
der Gott des Trostes Röm 15,5 
der Gott jedes Trostes 2Kor 1,3 
der Gott der Ermunterung 2Kor 1,3; Röm 15,5 
der Gott des Ausharrens Röm 15,5 
der Gott der Hoffnung Röm 15,13 
der Gott meines Heils Mi 7,7 
der Vater der Erbarmungen 2Kor 1,3 

2. Sonstige 

a. Schöpfer  
 
der Schöpfer (und Erhalter) Jes 40,28 
mein Bildner  (wörtl.: Macher) Hi 35,10 

b. Retter (Liebe) 
der Erlöser/Heiland/Erretter Jes 45,15; 43,14; Lk 1,47; Tim 1,1; 2,3; 4,10; Tit 1,3; 2,10; 3,4 
der rettende Gott Jes 45,21 
der vergebende Gott Ps 99,8 
Jahweh, der Kriegsmann (wörtl.: Mann des Kampfes, Kämpfer) 2Mo 15,3 
Jahweh, der Sammler der Vertriebenen Israels Jes 56,8 
Jahweh, der Erwähler Israels Sach 3,2 
der Eiferer, „Eifersüchtige“ 2Mo 34,14 
der Fels des Heils 5Mo 32,15 
der Fels deiner Stärke Jes 17,10 
der Fels der Ewigkeiten Jes 26,4 
der Born lebendigen Wassers Jer 17,13 
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die Weide der Gerechtigkeit Jer 50,7 
der Lehrer Hi 36,22 
der Fels der Zuflucht Ps 31,2 
der Hörer des Gebets Ps 65,2 
der Vater der Waisen Ps 68,4 
der Richter der Witwen Ps 68,4 

c. Richter (Heiligkeit) 
der Richter der ganzen Erde 1Mo 18,25 
der Richter/Feldherr Jes 33,22 
der Eiferer, „Eifersüchtige“ 2Mo 34,14 

d. Gott Israels 
der Schöpfer Israels Ps 149,2 
der Mächtige Israels Jes 1,24 
der Mächtige Jakobs Jes 49,26; 60,16 
der Bildner (Former, Schöpfer) (Israels) Jes 64,7 
die Hilfe  (Israels) Hos 13,9 
der Heilige Israels/ Jakobs,  
der Stolz Jakobs Am 8,7 
das Licht (Israels) Jes 10,17 
der Lehrer (Israels) Jes 30,20 
die Erwartung Israels Jer 50,7 
die Hoffnung Israels Jer 14,8 Jer 50,7 
das Vertrauen Israels 1Sa 15,29 
der Erbarmer Israels Jes 49,10; 54,10 
der Vater Israels 5Mo 32,18; Jes 63,16; 64,7; Jer 3,19; Mal 1,6; 2,10 
der Fels (Israels) 

e. Mein Gott  
mein Gott 2Mo 15,2 
mein Erbteil Ps 17,5 
meine Stärke Ps 18,1 
meine Burg, Ps 18,1 
meine hohe Feste, Ps 18,1 
mein Erretter, Ps 18,1 
mein Hort, Ps 18,1 
mein Schild, Ps 18,1 
das Horn meines Heils Ps 18,1 
mein Hirte Ps 23,1 
meine Herrlichkeit/Ehre Ps 3,4 
mein Licht Ps 27,1 
mein Heil Ps 27,1 
meines Lebens Stärke Ps 27,1 
meine Güte Ps 144,2 
mein Bergungsort Ps 119,114 
unsere Hilfe Ps 33,20 
unsere Wohnung Ps 90,1 
der Emporheber (Aufrichter) meines Hauptes Ps 3,4 
der Gott meines Lebens Ps 42,8 
der Gott meines Heils Ps 88,2 
der Gott meiner Stärke Ps 43,2 
der Gott meiner Güte/Gnade Ps 59,16 
der Gott meines Lobes Ps 109,1 
der Gott, der meine Jubelfreude ist Ps 43,4 


